
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA „LATVIJAS VALSTS MEŽI” 
(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 40003466281) 

 

2015. GADA PĀRSKATS 
 

(16. finanšu gads) 

SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR 

LATVIJAS REPUBLIKAS GADA PĀRSKATU LIKUMU 

UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

Rīga, 2016 

  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 2 

SATURS 

Vispārīga informācija 3 

Vadības ziņojums 4 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 11 

Bilance 12 

Naudas plūsmas pārskats 15 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 16 

Finanšu pārskata pielikums 17 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 36 

 
  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 3 

Vispārīga informācija 
 

 
 

Uzņēmuma nosaukums Latvijas valsts meži 

  

Juridiskais statuss Akciju sabiedrība 

  

Reģistrācijas numurs, vieta un datums  40003466281 

Rīga, 1999 .gada 28. oktobrī 

Pārreģistrācija Komercreģistrā 

2004. gada 1. novembrī 

  

Juridiskā adrese Vaiņodes iela 1 

Rīga, Latvija, LV-1004 

  

Akcionāra pilns nosaukums un adrese Latvijas Republikas 

Zemkopības ministrija (100%) 

Republikas laukums 2 

Rīga, Latvija,  LV-1981 

  

Akciju turētāja pārstāvis Ozols Arvīds  

  

Zemkopības ministrijas atbildīgais pārstāvis     Birģelis Jānis 

  

Valdes locekļi Strīpnieks Roberts – Valdes priekšsēdētājs 

 Bumbieris Gints  

 Melnis Arnis  

 Zakovics Edvīns  

  

Meitas uzņēmums SIA „Jaunmoku pils” (100%) 

 Tumes pagasts, Tukuma rajons, Latvija, LV-3139 

  

Asociētais uzņēmums SIA „Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts” (40%) 

 Dobeles iela 41, Jelgava, Latvija, LV-3001 

  

Finanšu gads 2015. gada 1. janvāris – 31. decembris 

  

Revidenti Iveta Vimba  

LR Zvērināta revidente 

Sertifikāts Nr. 153 

SIA „Ernst & Young Baltic” 

Muitas 1A, Rīga 

Latvija, LV – 1010 

Licence Nr.17 

 
  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 4 

Vadības ziņojums 
2016. gada 2.maijs 

Darbības veids 
Akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” (turpmāk arī LVM vai Uzņēmums) darbības mērķis ir īstenot valsts meža īpašuma 
pārvaldīšanu un tādu valsts meža apsaimniekošanu, kas nodrošina valsts meža vērtības saglabāšanu, vairošanu un ienākumus 
meža īpašniekam — valstij. 
 
LVM akciju turētājs ir valsts LR Zemkopības ministrijas personā. Uzņēmuma pārvaldes institūcijas ir Akcionāru sapulce un valde. 
Augstākā lēmēja institūcija ir Akcionāru sapulce, kas pārstāv akciju turētāju — LR Zemkopības ministriju. LVM pārvaldes augstākā 
izpildinstitūcija ir valde. 2015. gada 31. decembrī LVM valdi veidoja 4 valdes locekļi — valdes priekšsēdētājs un trīs valdes locekļi.  
 
LVM pārvalda un apsaimnieko 1,63 miljonus hektāru Latvijas Republikas zemes, tai skaitā 1,60 miljonus hektāru meža zemes, no 
kuras mežs - 1,41 miljons hektāru. Saskaņā ar 2010. gadā apstiprināto LVM stratēģiju kā dabas aizsardzības teritorijas tiek 
apsaimniekoti 0,32 miljoni hektāru jeb 20% no visu LVM valdījumā esošo zemju kopplatības, tai skaitā 0,24 miljoni hektāru ir meža 
platības. Saimnieciskā darbība ar mērķi ražot augstvērtīgu koksni tiek plānota 1,17 miljonos hektāru meža, no tiem 0,19 miljoni 
hektāru tiek apsaimniekoti ar papildus nosacījumiem vides aizsardzībai, rekreācijai un vides izziņai. 
 
Uzņēmuma darbība pārskata gadā 

 
 Budžets  

Faktiskā 
izpilde 

  milj. EUR milj. EUR 

 

Ieņēmumi, t. sk. 261.30 264.40 

 no apaļkoksnes sortimentu pārdošanas 228.67 229.32 

 no sertificētu produktu piegādes garantijas 0.25 0.56 

 no augošu koku pārdošanas 17.85 19.37 

 no šķeldas pārdošanas enerģijas ražošanai 4.41 2.54 

 no meža koku sēklu un stādu pārdošanas 4.96 4.88 

 no nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 3.42 2.90 

 no medību tiesību nomas 0.62 0.61 

 no rekreācijas un medību pakalpojumiem 0.96 1.04 

 citi ieņēmumi* 0.13 3.15 

  procentu ieņēmumi 0.04 0.03 

 
Izmaksas kopā: 201.28 188.40 

 ražošanas izmaksas 191.85 180.64 
 korporatīvās vadības izmaksas 9.43 7.76 

 Nekustamā īpašuma nodoklis 3.37 3.21 
 Ziedojumi 4.00 4.00 

 Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 52.65 68.78 

 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 6.32 9.48 

 
Peļņa pēc nodokļiem 46.33 59.30 

*dažādu ieņēmumu un izdevumu starpība, kas nav tieši saistīta ar uzņēmuma saimniecisko darbību, tai skaitā bioloģisko aktīvu vērtības pieaugums 

 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 5 

Vadības ziņojums (turpinājums) 
 
LVM kopējie ieņēmumi 2015. gadā pārsniedz budžetā plānoto par 3,1 miljonu eiro, tai skaitā ieņēmumi no apaļkoksnes sortimentu 
un augošu koku pārdošanas ir par 2,5 miljoniem eiro lielāki nekā plānots. Augošu koku ieņēmumus ietekmējusi augstāka 
pārdošanas cena. Apaļkoksnes ieņēmumi pārsniedz plānoto, jo, izdevies realizēt nedaudz lielāku sortimentu apjomu. Savukārt 
sortimentu vidējā pārdošanas cena atskaites periodā bijusi zemāka par budžetā plānoto, ko ietekmējis koksnes pieprasījuma 
kritums zāģmateriālu noieta tirgos. Ievērojami mazāki ir ieņēmumi no šķeldas realizācijas, jo pieprasījuma krituma ietekmē 
samazinājās gan realizējamās šķeldas apjoms, gan cena. Mazāki par budžetā plānoto ieņēmumi no nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas – ieņēmumi no zemes nomas derīgo izrakteņu ieguvei, jo netika iznomātas visas sākotnēji 2015. gadā plānotās 
purvu platības, kā arī ieņēmumi no zemes dzīļu resursu tirdzniecības, kur neizpilde veidojās atskaites perioda 1. un 4. ceturksnī, jo 
ceļu būvei nepiemērotu laika apstākļu ietekmē samazinājās pieprasījums pēc smilts un smilts-grants izrakteņiem. 2015. gada 
ieņēmumus ietekmējis arī bioloģisko aktīvu vērtības pieaugums (skatīt 7. un 15. piezīmi), kā arī ieņēmumi no saņemtajām soda 
naudām un ieņēmumi no saistību neizpildes ceļu būvē (skatīt 9. piezīmi). 
 

Kopējās izmaksas mazākas, nekā budžetā plānots, kas galvenokārt skaidrojams ar zemākām degvielas cenām un mazāku vidējo 
sortimentu transportēšanas attālumu, kā ietekmē optimizētas kokmateriālu piegādes un būtiski samazinājušies mežizstrādes un 
sortimentu transportēšanas izdevumi. Mežsaimnieciskie darbi 2015. gadā veikti atbilstoši situācijai dabā, mežsaimniecisko darbu 
pakalpojumu vienības cena bijusi zemāka par plānoto. 
 

Akciju sabiedrība “Latvijas Valsts meži” 2015. gadā ir pilnībā izpildījusi saistības pret īpašnieku, t. i., valsti, samaksājot Ministru 
kabineta noteikumos nr.1471 „Kārtība, kādā tiek noteikta un ieskaitīta valsts budžetā izmaksājamā peļņas daļa par valsts kapitāla 
izmantošanu” paredzēto maksājumu 67,9 miljonu eiro apmērā (90% no 2014. gada peļņas) un visus uz LVM attiecināmos 
nodokļus (60,9 miljonus eiro). 
 

Atbilstoši uzņēmuma īpašnieka apstiprinātajiem pamatprincipiem, LVM pārskata gadā kopā ziedojis 4,0 miljonus eiro, tai skaitā 
2,2 miljonus eiro sporta atbalstam, 0,6 miljonus eiro meža nozares attīstības atbalstam, 0,6 miljonus eiro kultūras atbalstam un 
0,6 miljonus eiro sociāliem projektiem caur fondu Ziedot.lv.  
 

Darbības plāns Mērvienība 
Saimnieciskās 
darbības plāns 

Faktiskā izpilde 

Apaļkoksnes sortimentu realizācija milj. m3 4.76 4.81 

Augošu koku pārdošana milj. m3 0.69 0.68 

Kurināmās šķeldas pārdošana tūkst. ber. m3 442 277 

Kurināmās šķeldas pārdošana tūkst. Mwh 370 236 

Meža atjaunošana tūkst. ha 14.6 16.0 

    t.sk. dabiskā atjaunošanās tūkst. ha 7.0 8.2 

Meža (jaunaudžu) kopšana tūkst. ha 40.7 41.0 

Zemes reģistrācija Zemesgrāmatā tūkst. ha 142.7 122.5 

Meža autoceļu būvniecība Km 297 289 

Meža koku stādu pārdošana milj.gab. 48.1 46.8 

    t.sk. ietvarstādi un stādi ar uzlabotu s.s. milj.gab. 43.7 42.4 

 
Realizētās apaļkoksnes sortimentu plānotais apjoms kopumā izpildīts – mazāki par budžetā plānoto eksportētās papīrmalkas 
apjomi. Būtiski mazāki kurināmās šķeldas apjomi, jo 2015. gadā, beidzoties apkures sezonai, strauji samazinājās šķeldas 
pieprasījums, turklāt 2. un 3. ceturksnī neizdevās atrast jaunus pircējus.  
 

2015. gadā mežs mākslīgi atjaunots 7,8 tūkstošu hektāru platībā ar LVM mežsaimniecības stratēģiskajā plānā paredzētajām koku 
sugām, atjaunošanas tehnoloģijām un atbilstoši dabā nepieciešamajiem apjomiem. Dabiskās atjaunošanās izpildes pieaugums 
pret plānoto saistīts ar atjaunošanas termiņa iestāšanos 2010. gada cirstām audzēm, kad bija nedaudz lielāks cirtes apjoms.  
 

  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 6 

Vadības ziņojums (turpinājums) 
 
Zemes reģistrācija veikta atbilstoši mērnieku iesniegtajam uzmērītajam zemes apjomam. Zemes reģistrācijas apjomu 2015. gadā 
ietekmējis gan Latvijas - Krievijas robežas demarkācijas trūkums, kas aizkavējis plānoto darbu veikšanu gada nogalē, gan 
mērniecības darbu ierobežojumi saimnieciskās darbības aprobežojumu teritorijās.  
 
2015. gadā ekspluatācijā nodoti 289 km meža autoceļu, no kuriem 116 km ceļu pārbūvēti un 173 km uzbūvēti no jauna. Minētie 
ceļi iekļauti Uzņēmuma bilancē, un to būvniecībā investēti 19,3 miljoni eiro. Plānotais būvniecības apjoms atskaites periodā netika 
sasniegts, jo būvnieki nespēja pildīt savas saistības.  
 
Mazāks meža koku stādu realizācijas apjoms, jo Latvijas tirgū plānoto stādu apjomu neizdevās pārdot dabiskās atjaunošanās pla-
tību īpatsvara pieauguma dēļ privātajos mežos. Savukārt Lietuvas un Vācijas klienti atteicās no plānotā rudens apjoma neapstipri-
nāto projektu dēļ.  
 
Visos 8 LVM reģionos notikuši neatkarīgu sertifikācijas organizāciju veiktie FSC un PEFC uzraudzības auditi. Auditoriem bija ie-
spēja redzēt un novērtēt visus mežsaimnieciskā cikla darbus, sākot ar augsnes sagatavošanu, koku stādīšanu un jaunaudžu kop-
šanu, līdz pat mežizstrādei un meža autoceļu būvei. Sertifikācijas uzraudzības auditu laikā tika pārbaudīta (dokumentāli un dabā) 
un novērtēta saimnieciskās darbības atbilstība FSC/PEFC arī piegāžu ķēdes standartu prasībām, īpašu uzmanību pievēršot trans-
porta un uzmērīšanas pakalpojuma sniedzēju zināšanām par FSC/PEFC piegāžu ķēdes standartu prasību izpildi. Pārbaužu rezul-
tātā netika konstatēta neviena būtiska, sistemātiska rakstura neatbilstība. 
 
Uzturēts spēkā ISO 9001:2008 kvalitātes vadības sertifikāts Stādu ražošanas un realizācijas procesiem. 
 
Nozīmīgākie LVM sabiedrisko attiecību projekti un pasākumi 2015. gadā 
 
2014./2015. mācību gadā Mammadaba meistarklasē pieteikušies vairāk nekā 12 tūkstoši dalībnieku, kopā 686 klases un pulciņi - 
pieteikušās par 45 skolām vairāk nekā 2014. gadā. 
 

Organizēta 9. Meža olimpiāde, kurā par galveno balvu - dabas ekspedīciju uz Norvēģiju - sacentās 6 Latvijas zinošākās un erudī-
tākās skolu komandas (2015. gadā tika iesūtīti 316 mācību stundu apraksti no 109 izglītības iestādēm). 
 

Astoto gadu pēc kārtas noorganizēta skolotāju vasaras nometne – 36 stundu kursi, kurā piedalījās 40 pedagogi. Organizēti vides 
izglītības kursi 50 pedagogiem no Rīgas un tuvajām Rīgas skolām, kuros skolotāji iejutās mežsaimniecības ekspertu lomā, kā arī 
noorganizēta 12 stundu tālākizglītības programma 150 pedagogiem “Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide vides izglītī-
bā” par ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu. 
 

LVM stipendiātiem noorganizēts izglītojošs seminārs “Meža resursi un to apsaimniekošana Latvijas Valsts mežos”, kurā studenti 
ne tikai apguva teorētiskas zināšanas, bet arī praktiski darbojās mežā. 
 

Kampaņas “Nemēslo mežā” ietvaros Cūkmens saticis ap 10 tūkstošu apmeklētāju. Ekoprogrammu “Cūkmena detektīvi” šogad 
apgūs 224 bērnudārzu grupiņas visā Latvijā un par Cūkmena detektīviem kļūs gandrīz 5 tūkstoši bērnu. 
 

Sadarbībā ar Latvijas Putnu fondu noorganizētas starptautiskas putnu vērošanas sacensības “LVM Putnu rallijs 2015”. 
 
Uzņēmums un vide 
Kopš 2011. gada LVM zemēs, kas atrodas ārpus ar likumu noteiktajām aizsargājamām dabas teritorijām, atsākta Latvijas un ES 
nozīmes aizsargājamo biotopu apzināšana, kartēšana un to kvalitātes vērtēšana, kā arī reto un īpaši aizsargājamo sugu atradņu 
kartēšana. Informāciju par aizsargājamo sugu un biotopu atradnēm izmanto visi LVM darbinieki, kas plāno un veic meža apsaim-
niekošanu.  

2015. gadā LVM datu bāze papildināta ar vairāk kā 4.9 tūkstošiem jaunu, retu un īpaši aizsargājamu augu, sēņu, ķērpju, bezmu-
gurkaulnieku sugu atradnēm, bet četru sezonu laikā eksperti fiksējuši vairāk kā 14.5 tūkstošus retu un īpaši aizsargājamu sugu 
atradnes. 

Piecu sezonu laikā LVM teritorijā papildus līdz šim aizsargātajiem dabisko mežu biotopiem (apm. 43 tūkstoši hektāru) ir nokartēti 
45.9 tūkstoši hektāru Latvijas un ES nozīmes aizsargājami biotopi, vairāk kā 30 aizsargājamu biotopu veidi. No tiem 9.3 tūkstoši 
hektāru konstatēti 2015. gadā. Lielāko īpatsvaru veido meža un purvu biotopi, no kuriem visbiežāk konstatētie meža biotopi ir  
staignāju meži, veci vai dabiski boreālie meži un purvaini meži. No konstatētajiem meža biotopiem 87% ir izcilas, labas vai vidējas 
kvalitātes, bet 13% gadījumu konstatēti zemas kvalitātes biotopi. 

LVM darbinieki, pārbaudot saimnieciskajai darbībai paredzētās vietas, ik gadu atrod jaunas aizsargājamo putnu sugu ligzdas. LVM 
datu bāzē ir reģistrētas 2600 lielās ligzdas, no kurām 1300 ir aizsargājamu putnu sugu ligzdošanas vietas, t.sk. arī informāc ija par 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 7 

vēsturiskajām ligzdošanas vietām, mākslīgajām ligzdām. Visām zināmajām ligzdām tiek nodrošināta atbilstoša aizsardzība. 2015. 
gadā LVM datu bāze papildināta ar 170 jaunām aizsargājamu putnu ligzdu atradnēm. 

Vadības ziņojums (turpinājums) 
 
Ik gadu LVM valdījumā esošajā teritorijā tiek veikts aizsargājamo putnu, augu sugu un biotopu kvalitātes monitorings. Monitoringa 
rezultātus izmanto, plānojot saimniecisko darbību. Lai mazinātu saimnieciskās darbības ietekmi uz konstatētajām dabas vērtībām, 
tiek noteikti papildus piesardzības pasākumi. Piemēram, melno stārķu un citu aizsargājamo putnu ligzdu apkārtnē, neatkarīgi no to 
aizsardzības juridiskā statusa, 500 m rādiusā ap ligzdu tiek ievērots mežsaimnieciskās darbības aizliegums ligzdošanas periodā. 
Savukārt medņu riestu teritorijās pavasara –vasaras periodā mežsaimnieciskā darbība nenotiek 1000 m rādiusā ap riesta centru 
(265 riesta teritorijās, 87.6 tūkstošos hektāru platībā). Uzsākta arī to LVM meža ceļu, kas ved caur dabas teritorijām, kur ligzdo vai 
riesto aizsargājami putni, slēgšana uz ligzdošanas laiku no marta līdz jūlija beigām. 

Lai uzlabotu vai atjaunotu aizsargājamo biotopu un aizsargājamo sugu dzīvotņu kvalitāti, LVM ik gadu veic biotopu kopšanu. 
2015. gadā vairāk kā 255 hektāru platībā izkopti meža biotopi, tai skaitā 112 hektāru platībā veikta medņu riestu dzīvotņu kopšana. 
Lai novērstu meža lauču apmežošanos, tās nopļautas 371 hektāru platībā meža. 

Ieviesta augu aizsardzības līdzekļa ROTSTOP lietošana ilgtermiņa mežizstrādes līgumu platībās krājas kopšanas un bojātu koku 
cirsmās, kurās apaļo kokmateriālu sagatavošana notiek ar motorzāģiem. 
 
LVM CO2 pēdas nospiedums 
CO2 pēdas nospiedums ir oglekļa dioksīda emisiju mērs, kas atspoguļo cilvēka vai uzņēmuma saimnieciskās darbības laikā atstāto 
ietekmi. LVM rēķina savu CO2 pēdu kopš 2011. gada, un LVM aprēķinu metodika ir sertificēta saskaņā ar ISO 14064-3:2006 stan-
dartu. LVM ir viens no retajiem uzņēmumiem, kam kopējā CO2 pēda ir pozitīva, jo mežs piesaista vairāk oglekļa dioksīdu, nekā 
meža apsaimniekošanas darbībās tiek emitēts. 

CO2 pēda tiek rēķināta trīs kārtās: pirmajā un otrajā kārtā tiek ietverts tas emisiju apjoms, ko rada pats uzņēmums – degviela, da-
žādas gāzes, otrajā kārtā – elektrība un siltums. Trešajā kārtā ietilpst uzņēmuma darbinieku komandējumu braucienos patērētā 
fosilā degviela un ārpakalpojumu sniedzēju darbu izpildes rezultātā radītais CO2 emisiju apjoms. 

2015. gadā kopumā LVM saimnieciskās darbības laikā emitētas 125 711 tonnas CO2. Paša LVM ekoloģiskā pēda ir samērā niecī-
ga, jo tā veido tikai aptuveni 5% no kopējā nospieduma (6 312 tonnas CO2). Pārējos 95% (119 399 tonnas CO2) rada uzņēmuma 
piesaistītie sadarbības partneri – ārpakalpojumu darbu veicēji. Salīdzinājumā ar 2014. gadu ārpakalpojuma darbības rezultātā par 
8 955 tonnām palielinājies kopējais LVM saimnieciskās darbības laikā emitētais CO2 apjoms.  

Emitētais CO2, tonnās 2013 2014 2015 

LVM 7 158 7 110 6 312 

Ārpakalpojumi 122 060 109 646 119 399 

KOPĀ 129 218 116 756 125 711 
 

Uzņēmuma plānošana un attīstība 
Aktualizēta LVM stratēģija, kas 2016. gada martā iesniegta īpašniekam apstiprināšanai un Pārresoru koordinācijas centram atzi-
numa sniegšanai. 
 

Organizētas 2 LVM Dabas dienas, kuru ietvaros interešu grupas tika iepazīstinātas ar meža apsaimniekošanas un vides pārskatu 
2014. gadam, krājas kopšanas ciršu vadlīnijām un ar tehnoloģiju sīkkoksnes ieguvei jaunaudzēs. 
 

Atbilstoši LVM stratēģijā definētajām zinātniskās izpētes prioritātēm LVM ir veikusi šādus pētījumus: 

 Meža apsaimniekošanas risku izmaiņu prognozes un to mazināšana 

 Koksnes izmantošana meža infrastruktūrā 

 Augšanas gaitas vienādojumu, SEG emisiju un CO2 piesaistes novērtējuma izstrāde saimnieciskās darbības maz ietek-
mētās mežaudzēs 

 Dažādu zemes apsaimniekošanas modeļu sociāli ekonomiskais novērtējums 

 Bērza stādījumu nokalšanas cēloņu izvērtējums atjaunotās meža platībās 

 Meža selekcijas programmas aktualizācija un Meža koku selekcijas pētījumi ģenētiski augstvērtīga meža reproduktīvā 
materiāla atlasei 

 Metodiskā atbalsta izstrāde meža apsaimniekošanas ietekmes uz vidi mazināšanai, monitoringa sistēmai Humusvielu ie-
tekme uz stādmateriāla kvalitāti 

 Samazināts riepu spiediens uz zemas nestspējas ceļiem 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 8 

 Ceļu izbūves lēmuma pieņemšanas atbalsta sistēmas (CILPAS) algoritmu un metodikas izstrāde 

 Mežsaimniecības pielāgošana klimata izmaiņām 

 Energoresursu projekts 

Vadības ziņojums (turpinājums) 
 

Dalība starptautiskajos procesos 
LVM pārstāvēti starptautiskajā nacionālo operatoru sapulcē Briselē vides izglītības programmā ″Learning about forests″ jeb ″Izzini 
mežu″, ko Latvijā īsteno mūsu uzņēmums. 

 

2015. gada sākumā LVM pārstāvēja meža nozari izstādē “Zaļā nedēļa 2015” Berlīnē, kuras apmeklētāju skaits sasniedza 415 
tūkstošus.  

 

Septembrī LVM pārstāvēti Starptautiskajā meža pedagoģijas kongresā Slovākijā. 
 
Finanšu risku vadība 
LVM savu saimniecisko darbību organizē saskaņā ar īpašnieka apstiprināto stratēģiju. Tā nosaka, ka uzņēmumam jānodrošina 
stabila peļņa un pozitīva naudas plūsma no saimnieciskās darbības. Finanšu pārvaldība Uzņēmumā tiek veikta centralizēti, un 
likviditāte pilnībā nodrošina laicīgu visu saistību izpildi gan pret sadarbības partneriem, gan valsti. 
 

 
Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām 
Laika periodā kopš pārskata perioda pēdējās dienas līdz šī ziņojuma parakstīšanai nav bijis ievērojamu notikumu, kas būtiski 
ietekmētu Uzņēmuma finanšu stāvokli uz 2015. gada 31. decembri. 
 
Svarīgākās ieceres uzņēmējdarbībā 2016. gadā 
 
Saimnieciskās darbības plāns: 

Apaļkoksnes sortimentu realizācija vismaz milj. m3 4.98 

Augošu koku realizācija atbilstoši līgumiem milj. m3 0.52 

Kurināmās šķeldas pārdošana ne mazāka par tūkst. Mwh 388 

Meža atjaunošana tūkst. ha 15.3 

    t.sk. dabiskā atjaunošanās tūkst. ha 7.3 

Atjaunoto meža platību agrotehniskā kopšana tūkst. ha 23.3 

Meža (jaunaudžu) kopšana tūkst. ha 31.2 

Meliorācijas grāvju attīrīšana no piesērējuma tūkst. m3 392 

Meža meliorācijas sistēmu atjaunošana tūkst. ha 15.4 

Meža autoceļu būvniecība km 259 

Zemes reģistrācija Zemesgrāmatā tūkst. ha 92.1 

Zemes kadastrālā uzmērīšana tūkst. ha 101.1 

Robežu atjaunošana un uzturēšana tūkst. ha 56.8 

Meža koku stādu pārdošana ne mazāk par milj. gab. 45.9 

    t.sk. ietvarstādi un stādi ar uzlabotu s.s. milj. gab. 42.7 

 
Nodrošināt meža apsaimniekošanu atbilstoši labajai meža apsaimniekošanas praksei. Nodrošināt meža stādu ražošanas un 
pārdošanas kvalitātes (ISO) sertifikāta esamību. 
 

Uzsākt meža apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanu ārpus LVM citiem mežu īpašniekiem. 
 

Ieviest pārmaiņas meža apsaimniekošanas plānošanas procesā, uzlabojot sabiedrības līdzdalību meža apsaimniekošanas 
plānošanā. 
 

Uzturēt un attīstīt Tērvetes dabas parka kompleksu, kā arī atjaunot un uzlabot Pokaiņu meža infrastruktūru.  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 9 

Vadības ziņojums (turpinājums) 
 
Turpināt, kā arī uzsākt pētījumus atbilstoši LVM stratēģijā definētajām zinātniskās izpētes prioritātēm, tai skaitā: 

 Meža augšanas apstākļu uzlabošanas pētījumu programma 2016.-2021. gadam 

 Mežsaimniecības ietekme uz meža un saistīto ekosistēmu pakalpojumiem 

 Siltumnīcefekta gāzu emisiju un CO2 piesaistes novērtējums vecās mežaudzēs 

 Meža apsaimniekošanas risku izmaiņu prognozes un to mazināšana 

 Sakņu trupes izplatību ierobežojošo faktoru izpēte 

 Meža atjaunošanas, ieaudzēšanas un kopšanas programma 

 Platlapju mežu apsaimniekošanas režīmu izvērtējums 

 Medņu aizsardzības nozīmīgo vides faktoru izpēte 

 Augšanas gaitas modeļu pilnveidošana 

 Koksnes izmantošana ķīmiskajā pārstrādē 
 
 
 
 
 
 
 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 10 

Vadības ziņojums (turpinājums) 
 
Valdes ieteiktā peļņas sadale 
 

 EUR 

  

Sadalāmā peļņas daļa 59 300 125 

 

Ieteikta peļņas sadale:  

aprēķināt dividendes akcionāram   52 614 921* 

nesadalītā peļņa   6 685 204 
 

 
*Atbilstoši MK noteikumu Nr.806 no 22.12.2015 “Kārtība, kādā valsts kapitālsabiedrības un publiski privātās kapitālsabiedrības, 
kurās valsts ir dalībnieks (akcionārs), prognozē un nosaka dividendēs izmaksājamo peļņas daļu un veic maksājumus valsts 
budžetā par valsts kapitāla izmantošanu” 5.punktam un likuma “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2016., 2017. un 2018. gadam”” 
22.pantam, noteikts, ka izmaksājamo dividenžu apjoms ir 90% no 2015. pārskata gada peļņas. Saskaņā ar minēto MK noteikumu 
11.2.5. punktu, valsts kapitāla daļu turētājam konstatējot, ka daļa peļņas gūta pārvērtējot kapitālsabiedrības ilgtermiņa 
ieguldījumus, ir iespējams samazināt dividendēs izmaksājamo peļņas daļu. Pārvērtējot Zemkopības ministrijai realizēto nekustamo 
īpašumu Kristapa ielā 30, peļņa ir 839 102 EUR, par šo summu samazinot sadalāmās peļņas daļu. 
 
 
Nesadalīto peļņu   6 685 204 EUR apjomā valde iesaka novirzīt pamatkapitāla palielināšanai atbilstoši uzņēmuma stratēģijai. 
 
 
 
 
 
 

 

Roberts Strīpnieks 
Valdes priekšsēdētājs 

 
 
 
 
 
 
 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 11 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
 

 

Piezīme 2015 2014

EUR EUR

Neto apgrozījums 3 261 551 095           275 717 148           

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 4 (177 838 383)          (172 611 995)          

Bruto peļņa 83 712 712          103 105 153        

Pārdošanas izmaksas 5 (1 536 832)              (1 515 997)              

Administrācijas izmaksas 6 (8 856 096)              (7 938 146)              

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 7 2 168 929               1 402 913               

Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi 8 (4 046 395)              (5 408 202)              

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 9 758 112                  627 403                  

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 10 (33 233)                   (22 246)                   

Peļņa  pirms nodokļiem 72 167 197          90 250 878          

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 11 (6 789 251)              (10 578 006)            

Atliktais uzņēmuma ienākuma nodoklis 11 (2 690 580)              (812 397)                 

Pārējie nodokļi 27 (3 387 241)              (3 406 676)              

Pārskata gada peļņa 59 300 125    75 453 799    

 

 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Roberts Strīpnieks 
Valdes priekšsēdētājs 

Roberts Strīpnieks 
Valdes priekšsēdētājs 

 

 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 12 

Bilance 

Piezīme 31.12.2015. 31.12.2014.

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI EUR EUR

Nemateriālie aktīvi

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas 13 710 657                        709 666                         Uzņēmuma nemateriālā vērtība

KOPĀ 710 657                        709 666                         
Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas, būves 14 251 739 214                 249 707 071                  

Iekārtas un mašīnas 14 5 519 353                     7 476 937                      

Pārējie pamatlīdzekļi 14 3 847 945                     3 636 403                      

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 14 6 834 774                     7 407 627                      

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 467 670                        866 386                         

KOPĀ 268 408 956                 269 094 424                  

Ieguldījuma īpašumi 14 1 377 882                     1 899 905                      

Bioloģiskie aktīvi 15 12 866 205                   10 688 531                    

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā 16 1 620 936                     1 620 936                      

Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā 16 566 872                        566 872                         

Pārējie vērtspapīri 21 441 090                        441 090                         

KOPĀ 2 628 898                     2 628 898                      

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 285 992 598                 285 021 424                  

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI

Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 1 345 053                     771 185                         

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 18 22 672 114                   20 736 687                    

Avansa maksājumi par precēm 41 421                           64 086                           

Darba dzīvnieki 262                                262                                

KOPĀ 24 058 850                   21 572 220                    

Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 19 14 981 964                   17 681 663                    

Radniecīgo uzņēmumu parādi 17, 28 57 255                           61 020                           

Asociēto uzņēmumu parādi 28 -                                     88 220                           

Aizdevumi radniecīgiem uzņēmumiem 17 -                                     42 672                           

Citi debitori 20 8 424 404                     1 230 024                      

Nākamo periodu izmaksas 728 511                        465 569                         

KOPĀ 24 192 134                   19 569 168                    

Pārējie vērtspapīri 21 -                                     25 917 292                    

KOPĀ -                                     25 917 292                    

Nauda un naudas ekvivalenti 22 25 859 356                   15 017 629                    

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 74 110 340                   82 076 309                    

KOPĀ AKTĪVS 360 102 938                 367 097 733                  

Vērtspapīri un līdzdalība kapitālos

AKTĪVS

 

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.  

 

Roberts Strīpnieks 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 13 

Valdes priekšsēdētājs 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 14 

Bilance 

 .  

Piezīme 31.12.2015. 31.12.2014.

PAŠU KAPITĀLS EUR EUR

23 270 270 640     264 052 390    

Nesadalītā peļņa

pārskata gada nesadalītā peļņa 59 300 125       75 453 799      

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 329 570 765     339 506 189    

UZKRĀJUMI 

Citi uzkrājumi 24 13 323 846       13 333 274      

KOPĀ UZKRĀJUMI 13 323 846       13 333 274      

KREDITORI

I lgtermiņa kreditori

Atliktā nodokļa saistības 11 5 025 668         2 335 088        

Pārējie kreditori 122 462            72 148             

KOPĀ 5 148 130         2 407 236        

Īstermiņa kreditori

No pircējiem saņemtie avansi 317 725            594 967           

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 5 469 382         6 619 818        

Parādi radniecīgajiem uzņēmumiem 28 869                   424                  

Parādi saistītiem uzņēmumiem 28 41 888              27 283             

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 27 866 450            859 150           

Pārējie kreditori 25 909 479            938 796           

Uzkrātās saistības 26 4 454 404         2 810 596        

KOPĀ 12 060 197       11 851 034      

KOPĀ  KREDITORI 17 208 327       14 258 270      

KOPĀ PASĪVS 360 102 938     367 097 733    

Akciju kapitāls

                   PASĪVS

 
 
 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa 

 
 
 

Roberts Strīpnieks 
Valdes priekšsēdētājs 

 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 15 

Naudas plūsmas pārskats 

2015 2014

EUR EUR

Pamatdarbības naudas plūsma

266 230 725        273 692 130        

(157 594 470)      (154 194 352)      

482 353               441 034               

109 118 608        119 938 812        

(23 491 718)        (19 240 300)        
(4 000 000)          (5 200 000)          

81 626 890          95 498 512          

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegāde (28 885 945)        (31 096 217)        
45 661                 51 583                 

Aizdevuma atmaksa 42 672                 -                          

25 899 697          (18 279 844)        

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (2 897 915)          (49 324 478)        

Finansēšanas darbības naudas plūsma
Saņemtās dividendes 21 171                 21 172                 

Izmaksātās dividendes (67 908 419)        (54 447 305)        

Finansēšana darbības neto naudas plūsma (67 887 248)        (54 426 133)        

Naudas samazinājums / (pieaugums) 10 841 727          (8 252 099)          

Nauda pārskata gada sākumā 15 017 629          23 269 728          

Nauda pārskata gada beigās 25 859 356       15 017 629       

Pamatdarbības neto naudas plūsma

Saņemtie procenti

Depozīti kredītiestādēs

Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas

Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem, pārējiem pamatdarbības izdevumiem

Pārejie uzņēmuma pamatdarbības ieņēmumi vai izdevumi

Bruto pamatdarbības naudas plūsma

Izdevumi nodokļu maksājumiem
Ziedojumi

 
 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 16 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
 

Akciju kapitāls
Pārskata gada 

nesadalītā peļņa
Kopā

2013. gada 31. decembrī 258 002 689      60 497 006                 318 499 695                  

Dividenžu izmaksa -                         (54 447 305)                (54 447 305)                   

6 049 701          (6 049 701)                  -                                     

Pārskata gada peļņa -                         75 453 799                 75 453 799                    

2014. gada 31. decembrī 264 052 390      75 453 799                 339 506 189                  

Dividenžu izmaksa -                         (67 908 419)                (67 908 419)                   

6 218 250          (6 218 250)                  -                                     

-                         (1 327 130)                  (1 327 130)                     

Pārskata gada peļņa -                         59 300 125                 59 300 125                    

270 270 640 59 300 125          329 570 765           

Pamatkapitāla palielināšana

Pamatkapitāla palielināšana

Darījums ar akcionāru

2015. gada 31. decembrī

 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
 
 
 
 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 17 

Finanšu pārskata pielikums 

1. Vispārīga informācija par Uzņēmumu 

AS „Latvijas valsts meži” (turpmāk tekstā – Uzņēmums) reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 1999. gada 28. oktobrī, 
un pārreģistrēta Latvijas Republikas Komercreģistrā 2004. gada 1. novembrī. 

Uzņēmums nodarbojas galvenokārt ar apaļkoku sortimentu ražošanu, meža atjaunošanu, ieaudzēšanu, kopšanu, meža 
inventarizāciju, meža ceļu būvniecību, remontu un uzturēšanu, kā arī ar nekustamo īpašumu apsaimniekošanu. 

Uzņēmuma 2015. gada finanšu pārskats apstiprināts ar Uzņēmuma valdes lēmumu 2016. gada 2.maijā. Uzņēmuma akcionāram ir 
tiesības pēc finanšu pārskata izdošanas veikt tajā labojumus. 

2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums 

Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes 

AS „Latvijas valsts meži”  finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu. Finanšu pārskats 
sagatavots saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu. Finanšu pārskatā par naudas vienību lietota  naudas vienība eiro 
(EUR). Finanšu pārskats aptver laika periodu no 2015. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.  

 

Izmaiņas grāmatvedības principos 

2015. gadā izmaiņas Uzņēmuma grāmatvedības principos nav veiktas. 

Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

Uzņēmuma funkcionālā valūta un finanšu pārskatā lietotā valūta ir  naudas vienība eiro (EUR). Visi darījumi ārvalstu valūtās ir 
pārvērtēti eiro pēc Eiropas Centrālās  Bankas oficiāli noteiktā valūtas kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā. Monetārie aktīvi un 
saistības, kas izteikti ārvalstu valūtā, tiek pārrēķināti eiro pēc Eiropas Centrālās  Bankas noteiktā kursa pārskata gada pēdējā 
dienā. Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās vai, atspoguļojot aktīvu un saistību posteņus, lietojot valūtas 
kursus, kuri atšķiras no sākotnēji darījumu uzskaitei izmantotajiem valūtas kursiem, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
neto vērtībā. 

Nemateriālie ieguldījumi 

Nemateriālie aktīvi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, kura tiek amortizēta aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro 
metodi. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka nemateriālo aktīvu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo 
nemateriālo aktīvu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Zaudējumi vērtības samazināšanās rezultātā tiek 
atzīti, ja nemateriālo aktīvu bilances vērtība pārsniedz tā atgūstamo summu. 

Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Uzņēmumam gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams 
pamatoti noteikt, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un ar pārdošanu saistītās atlaides. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī 
šādi nosacījumi:  

 Preču pārdošana 

o Ieņēmumi tiek atzīti, kad Uzņēmums ir nodevis pircējam nozīmīgākos ar īpašumtiesībām uz precēm saistītos 
riskus un atlīdzības. 

 Pakalpojumu sniegšana 

o Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti. 

 Soda un kavējuma naudas 

o Ieņēmumi no soda un kavējuma naudām tiek atzīti to saņemšanas brīdī. 

 Procenti 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgajam laika periodam.  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 18 

2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums (turpinājums) 

Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazinājumu. Zemei nolietojums netiek 
aprēķināts. Ja uz iegādātā zemes gabala ir mežaudze, tad zemes gabals tiek uzskaitīts kadastra vērtībā un pārējā pirkuma summa 
tiek uzskatīta par bioloģisko aktīvu (mežaudzes) iegādes vērtību. Nolietojums tiek aprēķināts šādā aktīva lietderīgās lietošanas 
laikā, izmantojot lineāro metodi: 

Ēkas -10 - 20 gadi 

Ceļi -15 gadi 

Iekārtas un mašīnas - 5 - 10 gadi 

Datortehnika un sakaru līdzekļi - 2.85 gadi 

Pārējie pamatlīdzekļi - 5  gadi 

Pamatlīdzekļu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts, vai gadījumā, kad no aktīva turpmākās 
lietošanas nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu objekta 
atzīšanas pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa bilances 
vērtību), tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana. 

Nepabeigtā celtniecība atspoguļo pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, un tā tiek uzskaitīta 
sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vērtībā ietilpst celtniecības izmaksas un citas tiešās izmaksas. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums 
netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav pabeigti un nodoti ekspluatācijā.  

Bioloģiskie aktīvi 

Bioloģiskie aktīvi ir aktīvi, kuriem raksturīga atjaunošanās un vērtības izmaiņas augšanas rezultātā. Uzņēmums bioloģisko aktīvu 
sastāvā uzskaita mežaudzes, kuru vērtības mainās to augšanas rezultātā, un Uzņēmums tos tur, lai iegūtu izejvielas ražošanai un 
pārdošanai.  

Mežaudzes sākotnēji tiek uzskaitītas to iegādes vērtībā, bet pēc sākotnējās atzīšanas – patiesajā vērtībā gada beigās. Patiesās 
vērtības novērtēšanai tiek izmantota metode, kur tiek aprēķināta bioloģisko aktīvu neto naudas plūsmas tagadnes vērtība, 
pielietojot diskonta likmi. Starpību starp uzskaites vērtību un pārvērtēšanā noteikto vērtību atzīst kā pārskata perioda ieņēmumus 
vai izdevumus atbilstoši tam, vai pārvērtēšanas rezultātā vērtība palielināta vai samazināta. 

Diskonta likmes pārrēķins pārskata gadā veikts atbilstoši WACC (Weighted Average Cost Of Capital) metodikai, nepieciešamās 
pieņēmumu vērtības balstot uz brīvā tirgū, līdzvērtīgā uzņēmējdarbībā un līdzīgos uzņēmumos objektīvi nosakāmām vērtībām, 
iegūstot diskonta likmi 5,31% apmērā (iepriekš 5,31%). Aprēķinā ņemti vērā sekojoši pieņēmumi: 

 par bezriska likmes vērtību kalpo ASV valdības īstermiņa ( 6 mēnešu) vērtspapīru % likmes vidējā vērtība laika posmā 
no 1958. gada līdz 2016.gada janvārim; 

 prēmija par pašu kapitāla risku aktualizēta, balstoties uz līdzīgu Ziemeļeiropas reģiona mežsaimniecisko uzņēmumu 
vidējo pašu kapitāla atdeves rādītājiem laika posmā no 2009. – 2013. gadam; 

 valsts riska likmei izmantota ASV valdības īstermiņa vērtspapīru % likmju un Latvijas valdības īstermiņa vērtspapīru % 
likmju vidējā starpība no 1997.gada februāra līdz 2014. gadam. 

Līdzdalība koncerna meitas un asociētajos uzņēmumos 

Ieguldījumi meitas uzņēmumos (t.i., uzņēmumos, kuros Uzņēmumam pieder vairāk kā 50% pamatkapitāla vai kurus tas kontrolē 
kādā citā veidā) un asociētajos uzņēmumos (t.i., uzņēmumos, kuros Uzņēmumam ir būtiska ietekme, bet nepieder akciju/ kapitāla 
daļu kontrolpakete, kuros tam pieder 20-50% pamatkapitāla) tiek uzskaitīti, izmantojot izmaksu metodi. Pēc sākotnējās atzīšanas 
ieguldījumi meitas un asociētajos uzņēmumos tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot zaudējumus no vērtības 
samazināšanās. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka ieguldījumu meitas un asociētajos uzņēmumos bilances vērtība 
varētu būt neatgūstama, attiecīgo ieguldījumu meitas un asociētajos uzņēmumos vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības 
samazināšanos. Uzņēmums atzīst ieņēmumus no līdzdalības tikai tik lielā mērā, kādā Uzņēmums saņem tā meitas vai asociētā 
uzņēmuma uzkrāto peļņas daļu, kas gūta pēc akciju/ kapitāla daļu iegādes datuma. Saņemtā peļņas daļa, kas pārsniedz šādu 
peļņu, tiek uzskatīta par ieguldījumu atgūšanu un tiek uzskaitīta kā ieguldījumu sākotnējās vērtības samazinājums.  

  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 19 

2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums (turpinājums) 

Krājumi 

Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto realizācijas vērtības. Visi krājumi novērtēti, izmantojot FIFO metodi. 
Neto pārdošanas vērtība ir normālas uzņēmuma darbības gaitā noteiktā krājumu pārdošanas cena, atskaitot krājumu pabeigšanas 
un pārdošanas izmaksas. Gadījumos, kad krājumu neto pārdošanas vērtība ir zemāka par to pašizmaksu, šiem krājumiem tiek 
izveidoti uzkrājumi to vērtības samazināšanai līdz neto pārdošanas vērtībai. 
Visas tiešās izmaksas, kas saistītas ar stādu audzēšanu, apaļkoku sortimenta sagatavošanu un sēklu ražošanu, gada laikā tiek 
grāmatotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā un koriģētas gada beigās, novērtējot krājumus pēc zemākās no pārdošanas vērtībām 
vai pašizmaksas un iekļaujot tos krājumos kā “Gatavie ražojumi un preces pārdošanai”. 

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori  

Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti amortizētajā vērtībā, atskaitot uzkrājumus šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem. 
Uzkrājumi šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem tiek veidoti gadījumos, kad pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka 
Uzņēmums nevarēs saņemt debitoru parādus pilnā vērtībā atbilstoši sākotnēji noteiktiem atmaksas termiņiem. Uzkrājumu 
šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem apjoms ir starpība starp debitoru parādu amortizēto iegādes vērtību un atgūstamo 
vērtību. Debitoru parādu atgūstamā vērtība ir plānotās naudas plūsmas pašreizējā vērtība. 

Nauda un naudas ekvivalenti 

Naudu un naudas ekvivalentus veido nauda bankā un kasē un īstermiņa noguldījumi, kuru sākotnējais dzēšanas termiņš 
nepārsniedz trīs mēnešus. 

Īstermiņa ieguldījumi vērtspapīros 

Ieguldījumi vērtspapīros ietver ieguldījumus  depozītos ar sākotnējo termiņu ilgāku kā 90 dienas. Ieguldījumi vērtspapīros, kuri ir 
aktīvi tirgojami, tiek novērtēti  to patiesajās vērtībās. Ieguldījumi depozītos tiek atspoguļoti, pievienojot uzkrātos saņemamos 
procentus. 

Uzkrājumi 

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Uzņēmumam ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko izraisījis kāds pagātnes notikums, 
un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana no Uzņēmuma, 
un saistību apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt.  
Uzņēmuma pienākums ir veikt saimnieciskās darbības rezultātā izcirsto meža platību atjaunošanu. Meža atjaunošana jāveic 3-5 
gadu laikā pēc izciršanas. Šajā laikā arī notiek faktiskā saimnieciskā labuma aizplūšana no uzņēmuma un tam tiek  veidots 
uzkrājums meža atjaunošanai. 
Uzkrājumi meža atjaunošanas darbu izmaksām veikti, balstoties uz faktiski nocirsto platību  apjomu 2016. gada sākumā un 
plānotajiem atjaunošanas izdevumiem, ievērojot mežu atjaunošanas faktiskos izdevumus pārskata gadā. Izveidoto uzkrājumu 
izmaiņu summa grāmatota peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodokli veido par pārskata gadu aprēķinātais un atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis. Uzņēmumu 
ienākuma nodoklis par pārskata gadu tiek aprēķināts, piemērojot ar nodokli apliekamajam attiecīgajā taksācijas periodā gūtajam 
ienākumam nodokļa likmi 15% apmērā. 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas radies no īslaicīgām atšķirībām, iekļaujot atsevišķus posteņus nodokļu deklarācijā un 
šajā finanšu pārskatā, ir aprēķināts, izmantojot saistību metodi. Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs un saistības tiek 
noteiktas, pamatojoties uz nodokļu likmēm, kuras ir paredzēts piemērot tad, kad izzudīs īslaicīgās atšķirības.  Galvenās īslaicīgās 
atšķirības laika ziņā izriet no atšķirīgajām grāmatvedības un nodokļu vajadzībām pielietotajām nolietojuma likmēm pamatlīdzekļiem 
un atsevišķiem nodokļu vajadzībām neatskaitāmiem uzkrājumiem.  

Aplēšu izmantošana 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķus pārskatā 
atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi 
var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota 
finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. 

Iespējamās saistības un aktīvi 

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, 
kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajos finanšu pārskatos netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka 
ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz Uzņēmumam, ir pietiekami pamatota. 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 20 

Naudas plūsmas pārskats 

Naudas plūsmas pārskats sastādīts pēc tiešās metodes. Naudas plūsmas ir uzrādītas bruto summā, ieskaitot pievienotās vērtības 
nodokli. 

Notikumi pēc bilances datuma 

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par Uzņēmuma 
finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie 
tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 21 

3. Neto apgrozījums 

Uzņēmējdarbības segments 2015 2014 

Apaļkoksnes sortimentu pārdošana 229 319 023 239 087 004 

Augošu koku pārdošana 19 369 713 24 619 837 

Meža stādu pārdošana 4 832 421 3 994 348 

Šķeldas pārdošana 2 540 220 2 971 693 

Zemes noma 1 817 369 1 202 324 

Derīgo izrakteņu pārdošana 1 084 086 1 198 749 

Medību un rekreācijas pakalpojumi 1 035 789 950 998 

Ienākumi no medību platību nomas 614 974 616 311 

Meža sēklu pārdošana 43 008 40 056 

Citi ieņēmumi 894 492 1 035 828 

KOPĀ: 261 551 095 275 717 148 

4. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 

 2015 2014 

Samaksa par darbiem un pakalpojumiem, t.sk.: 114 490 322 112 535 033 

apaļkoksnes sortimentu ražošanas izmaksas, t.sk.: 87 541 140 87 369 719 

apaļkoksnes sortimentu sagatavošanas izmaksas 33 790 585 32 013 428 

apaļkoksnes sortimentu transportēšanas izmaksas 27 283 535 28 508 095 

apaļkoksnes sortimentu pievešanas pie ceļa izmaksas 23 991 115 23 443 615 

meža ceļu uzturēšana un remonts 9 236 417 9 214 141 

jaunaudžu kopšana 4 785 735 4 620 233 

zemes īpašumu noformēšana 3 487 046 2 410 687 

meža platību agrotehniskā kopšana 2 324 101 2 413 956 

šķeldas ražošanas izmaksas 2 609 972 2 259 161 

augsnes gatavošana 893 786 928 751 

meža stādīšana 754 743 856 169 

meliorācijas sistēmu uzturēšana 582 321 702 408 

zemes dzīļu apsaimniekošanas izmaksas 820 125 463 066 

meža aizsardzības pasākumi 445 833 412 790 

reproduktīvā materiāla ražošana 305 898 357 350 

sabiedrībai nozīmīgu un kultūrvēsturisku vietu saglabāšana 264 792 174 540 

atjaunoto meža platību papildināšana 138 526 142 336 

medību saimniecības izmaksas 101 265 99 903 

meža ugunsaizsardzības pasākumi 88 616 84 177 

augošu koku atzarošana 17 854 21 042 

meža inventarizācija 92 152 4 604 

 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 22 

4. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas (turpinājums) 

Nolietojums un amortizācija 27 402 608 25 495 875 

Personāla izmaksas, t.sk.: 25 250 054 24 514 416 

Pamatalga 15 763 199 15 526 086 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 4 774 776 4 637 067 

Prēmijas 3 194 514 3 017 013 

Pabalsti un piemaksas 1 517 565 1 334 250 

Pārējo materiālu iegāde 2 101 279 2 457 960 

Apdrošināšanas maksājumi 2 175 030 2 150 855 

Degvielas izmaksas 1 485 789 1 989 773 

Ražošanas struktūrvienību biroju uzturēšanas izmaksas 2 087 057 1 226 478 

Inventāra iegāde 743 809 708 650 

Autotransporta uzturēšanas izmaksas 451 094 472 377 

Sakaru pakalpojumi 425 383 461 733 

Zinātniskie pētījumi un konsultācijas 874 725 453 657 

Valsts nodevas 85 001 68 114 

Juridiskie pakalpojumi 31 371 44 636 

Gatavās produkcijas krājumu izmaiņas (1 935 427) 552 099 

Citas ar ražošanu saistītās izmaksas t.sk. 2 170 288 (519 661) 

izmaiņas uzkrājumos, neto (286 630) (2 955 530) 

          t.sk. meža atjaunošana (1 047 222) (2 704 410) 

prēmijām 870 196 (262 610) 

neizmantotajiem atvaļinājumiem (109 604) 28 659 

KOPĀ: 177 838 383 172 611 995  

5. Pārdošanas izmaksas 

 2015 2014 

Kokmateriālu uzmērīšanas izmaksas  1 536 832 1 515 997 

KOPĀ: 1 536 832 1 515 997 

 

  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 23 

 

6. Administrācijas izmaksas 

 2015 2014 

Personāla izmaksas, t.sk.: 3 792 362 3 615 196 

Pamatalga 2 387 994 2 340 157 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 684 722 655 717 

Prēmijas 511 758 495 855 

Pabalsti un piemaksas 207 888 123 467 

Informācijas sistēmu uzturēšana un datu bāžu abonēšana 1 222 270 1 054 384 

Amortizācija 758 809 708 955 

Apdrošināšana 375 402 335 795 

Reklāma un sludinājumi 322 410 316 000 

Muzeja pakalpojumi 517 215 502 152 

Konsultācijas un citi pārējie pētījumi 301 753 173 254 

Degviela 116 661 153 848 

Personāla attīstības izmaksas 245 549 133 767 

Komandējumu izmaksas 115 559 116 614 

Transporta izmaksas 35 270 72 341 

Inventāra iegāde 32 242 64 853 

Biroja uzturēšanas izmaksas 42 260 59 040 

Reprezentācijas izdevumi 51 436 57 705 

Juridiskie pakalpojumi 31 452 21 981 

Sakaru izdevumi 22 521 19 149 

LR Zvērinātu revidentu komercsabiedrībām izmaksātā atlīdzība 8 211 16 249 

Citi vadības un administratīvie izdevumi, t.sk.: 864 714 516 863 

izmaiņas uzkrājumos, neto, no tā: 164 978 (22 644) 

Prēmijām 167 598 (30 358) 

Neizmantotie atvaļinājumi (2 620) 7 714 

KOPĀ: 8 856 096 7 938 146 

7. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 

 2015 2014 

Bioloģisko aktīvu vērtības pieaugums (skatīt 15. piezīmi) 1 021 352 699 015 

Peļņa no pamatlīdzekļu un apgrozāmo līdzekļu pārdošanas, neto 20 704 426 572 

Peļņa no ieguldījumu īpašuma pārdošanas 839 102 - 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 287 771 277 326 

KOPĀ: 2 168 929 1 402 913 

8. Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi 
 2015 2014 

Uzkrājumi šaubīgiem debitoriem 46 395 208 202 

Ziedojumi 4 000 000 5 200 000 

KOPĀ: 4 046 395 5 408 202 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 24 

9. Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 

 2015 2014 

Saņemtās soda naudas 358 446 388 105 

Ieņēmumi no  saistību neizpildes ceļu būvē 237 188 108 502 

Procentu ieņēmumi 29 736 67 785 

Pārējie ieņēmumi 132 742 63 011 

KOPĀ: 758 112 627 403 

10. Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 

 2015 2014 

Zaudējumi no  valūtas kursa izmaiņām, neto 13 057 2 417 

Citas izmaksas 20 176 19 829 

KOPĀ: 33 233 22 246 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 25 

11. Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

 2015 2014 

Par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis 8 875 094 10 578 006 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis par 2012.g., labojums* (2 085 843) - 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis pagaidu atšķirību izmaiņu rezultātā 2 690 580 812 397 

Peļņas vai zaudējumu aprēķinā atspoguļotais uzņēmumu ienākuma nodoklis:  9 479 831 11 390 403 
 

 Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis: 

 Bilance Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
       31.12.2015. 31.12.2014. 2015 2014 

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības     

Paātrinātais nolietojums nodokļu vajadzībām 6 355 460 6 443 634 (88 174) 263 395 

Bioloģisko aktīvu patiesā vērtība (skat.15.piezīmi) 847 460 694 257 153 203 104 852 

Bruto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa 
saistības 7 202 920 7 137 891 65 029 368 247 

     

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs     

Uzkrātās atvaļinājuma un prēmiju saistības (503 423) (364 588) (138 835) 38 489 

Uzkrājumu meža atjaunošanai pagaidu atšķirība (1 673 829) (1 830 912) 157 083 405 661 

Uzkrājums noguldījumiem - (2 607 303) 2 607 303 - 

Bruto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs (2 177 252) (4 802 803) 2 625 551 444 150 

Atliktā nodokļa saistības, neto 5 025 668 2 335 088 2 690 580 812 397 
 

Uzņēmuma vadība uzskata, ka nākamajos gados, kad realizēsies atliktā nodokļa saistības, šīs saistības tiks segtas ar iepriekš 
minētajiem nodokļa aktīviem.  

*Labota 2012.gada uzņēmuma ienākuma deklarācija saskaņā ar likuma “Par uzņēmuma ienākuma nodokli” 9.panta 2.daļas 
1.puntu samazinot apliekamo ienākumu par a/s “Latvijas Krājbanka” palikušajiem debitora parādiem, kas netika atgūti( 
12 216 155 LVL / 17 382 023 EUR, kurss 0.702804)  

Faktiskā uzņēmumu ienākuma nodokļa salīdzinājums ar teorētiski aprēķināto: 
 2015 2014 

Peļņa pirms nodokļiem 72 167 197 90 250 878 

Nekustamā īpašuma un dabas resursu nodoklis  (3 387 241) (3 406 676) 

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa  68 779 956 86 844 202 

Teorētiski aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis - 15%  10 316 993 13 026 630 

Pastāvīgās atšķirības:   

Ar saimniecisko darbību nesaistītās izmaksas 751 273 932 044 

Citas 630 339 76 230 

Nodokļu atlaides par ziedojumiem (2 218 774) (2 644 501) 

Pārskata gada faktiskais uzņēmumu ienākuma nodoklis:  9 479 831 11 390 403 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 26 

12. Personāla izmaksas un darbinieku skaits 

 2015 2014 

Atlīdzība par darbu 23 582 918 22 836 829 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 5 459 498 5 292 783 

Izmaiņas uzkrājumos prēmijām 1 037 794 (292 968) 

Izmaiņas uzkrājumos atvaļinājumu rezervei (112 224) 36 373 

KOPĀ: 29 967 986 27 873 017 

Kopējās personāla izmaksas iekļautas šādos peļņas vai zaudējumu posteņos: 
 2015 2014 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 26 010 646 24 280 464 

Administrācijas izmaksas 3 957 340 3 592 553 

KOPĀ: 29 967 986 27 873 017 

Augstākās vadības amatpersonu atlīdzība par darbu  

 2015 2014 

Valdes locekļi   

Atlīdzība par darbu 386 812 360 839 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 45 859 43 783 

KOPĀ: 432 671 404 622 

* Uzņēmumam 2015. gadā nav padomes. 

 
 2015 2014 

Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 1 233 1 272 

KOPĀ: 1 233 1  272 

 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 27 

13. Nemateriālie aktīvi 

Datorprogrammas
Nepabeigtā 

programmēšana
KOPĀ

2014. gada 1.janvārī

Sākotnējā vērtība 3 991 936               -                          3 991 936        

Uzkrātā amortizācija (3 312 512)              -                          (3 312 512)      

Bilances vērtība, neto 679 424                  -                          679 424           

2014. gads

Sākuma bilances vērtība 679 424                  -                          679 424           

Iegāde 666 549                  250 166              916 715           

Pārklasifikācija 250 166                  (250 166)             -                      

Amortizācija (886 473)                 -                          (886 473)         

Beigu bilances vērtība 709 666                  -                          709 666           

2014. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 4 900 386               -                          4 900 386        

Uzkrātā amortizācija (4 190 720)              -                          (4 190 720)      

Bilances vērtība, neto 709 666                  -                          709 666           

2015. gads

Sākuma bilances vērtība 709 666                  -                          709 666           

Iegāde 688 862                  96 693                785 555           

Pārklasifikācija 96 693                    (96 693)               -                  

Amortizācija (784 564)                 -                          (784 564)         

Beigu bilances vērtība 710 657                  -                          710 657           

2015. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 5 388 554               -                          5 388 554        

Uzkrātā amortizācija (4 677 897)              -                          (4 677 897)      

Bilances vērtība, neto 710 657                  -                          710 657           

 

Amortizācija 

Kopējās amortizācijas izmaksas iekļautas šādos peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos: 
 2015 2014 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 317 580 600 816 

Administrācijas izmaksas 466 984 285 657 

KOPĀ: 784 564 886 473 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 28 

14. Pamatlīdzekļi 

Zeme Ēkas un būves
Iekārtas un 

mašīnas

Pārējie 

pamatlīdzekļi

Ieguldījumu 

īpašumi

Nepabeigtā 

celtniecība
KOPĀ

2014. gada 1. janvārī 

Sākotnējā vērtība 1 449 171        336 392 266    12 200 261      12 560 514      1 171 728        11 248 792      375 022 732    

Uzkrātais nolietojums -                       (94 347 001)     (5 875 909)       (8 841 052)       -                       -                       (109 063 962)   

Bilances vērtība, neto 1 449 171        242 045 265    6 324 352        3 719 462        1 171 728        11 248 792      265 958 770    

2014. gads 

Sākuma bilances vērtība 1 449 171        242 045 265    6 324 352        3 719 462        1 171 728        11 248 792      265 958 770    

Iegāde 25 500             20 631             2 699 933        1 104 349        206 154           25 530 462      29 587 029      

Likvidācija -                       -                       (72 722)            (19 067)            -                       (7 710)              (99 499)            

Pārklasifikācija 293 436           27 171 539 421 523 211 581 1 265 838 (29 363 917)     -                       

Nolietojums -                       (22 011 203)     (1 896 149)       (1 406 159)       (4 846)              -                       (25 318 357)     

Pārklasificēts nolietojums -                       712 732           -                       26 237             (738 969)          -                       -                       

Beigu bilances vērtība 1 768 107        247 938 964    7 476 937        3 636 403        1 899 905        7 407 627        270 127 943    

2014. gada 31. decembrī 

Sākotnējā vērtība 1 768 107        363 559 310    13 315 432      13 213 914      2 643 720        7 407 627        401 908 110    

Uzkrātais nolietojums -                       (115 620 346)   (5 838 495)       (9 577 511)       (743 815)          -                       (131 780 167)   

Bilances vērtība, neto 1 768 107        247 938 964    7 476 937        3 636 403        1 899 905        7 407 627        270 127 943    

2015. gads

Sākuma bilances vērtība 1 768 107        247 938 964    7 476 937        3 636 403        1 899 905        7 407 627        270 127 943    

Iegāde -                       9 822               2 820               967 448           -                       26 590 659      27 570 749      

Likvidācija -                       (435)                 (51 285)            (1 223)              (488 101)          (461 627)          (1 002 671)       

Pārklasifikācija 336 900           25 361 380      265 950           737 655           -                       (26 701 885)     -                       

Nolietojums -                       (23 675 524)     (2 175 069)       (1 492 338)       (33 922)            -                       (27 376 853)     

Beigu bilances vērtība 2 105 007        249 634 207    5 519 353        3 847 945        1 377 882        6 834 774        269 319 168    

2015. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 2 105 007        388 809 338    13 491 905      14 511 308      1 377 882        6 834 774        427 130 214    

Uzkrātais nolietojums -                       (139 175 131)   (7 972 552)       (10 663 363)     -                       -                       (157 811 046)   

Bilances vērtība, neto 2 105 007        249 634 207    5 519 353        3 847 945        1 377 882        6 834 774        269 319 168    

 
 
 

Uzņēmums pārvalda no Valsts meža dienesta un citām institūcijām pārņemto nekustamo īpašumu 1 890 415 EUR vērtībā (2014. 
gadā: EUR 1 614 108), kas nav iekļauts uzņēmuma pamatlīdzekļos (skatīt pielikuma 30. piezīmi) 

 

Nekustamā īpašuma kadastrālā vērtība 

Uzņēmuma īpašumā esošās zemes kadastrālā vērtība 2015. gada 31. decembrī ir 1 898 082 EUR apmērā (2014. gadā: EUR  
1 684 369). Ēkām kadastrālā vērtība EUR 1 041 455  (2014. gadā: EUR 1 645 750 ). 

Pilnībā nolietotie pamatlīdzekļi 

Vairāki pamatlīdzekļi, kas tikuši pilnībā norakstīti nolietojuma izmaksās, joprojām tiek aktīvi izmantoti Uzņēmuma pamatdarbībā. 
Kopējā šādu pamatlīdzekļu iegādes vērtība pārskata gada beigās bija EUR 12 099 956 (2014. gadā: EUR 10 819 227).  

 

  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 29 

14. Pamatlīdzekļi (turpinājums) 

Nolietojums 

Kopējās nolietojuma izmaksas iekļautas šādos peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos: 
 2015 2014 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 26 935 624 24 895 059 

Administrācijas izmaksas 441 229 423 298 

KOPĀ: 27 376 853 25 318 357 

15. Bioloģiskie aktīvi 

 2015 2014 

Pārskata gada sākumā 10 688 531 8 684 649 

Iegāde 1 156 322 1 304 867 

Patiesās vērtības pieaugums * 1 021 352 699 015 

KOPĀ: 12 866 205 10 688 531 

Pārskata gada ieņēmumi no bioloģisko aktīvu pārdošanas 13.0 ha platībā 371 635 eiro (2014. gada 31.decembrī 13.2 ha platībā 
178 339 eiro). 

* Bioloģisko aktīvu vērtības  pieaugumu 2015. gadā ietekmējis tas, ka mežizstrādes izmaksas samazinājušas par 1%; un 
kokmateriālu transportēšanas izmaksas  par 3%; mežs atjaunots 179.5 ha platībā; meža kopšanas rezultātā mežs kļuvis vērtīgāks, 
nomainot esošās koku sugas ar vērtīgākām sugām. 

16.  Līdzdalība koncerna meitas un asociēto uzņēmumu kapitālā 

2004. gada 16. februārī Uzņēmums iegādājās 100% SIA „Jaunmoku pils” kapitāla daļu. SIA „Jaunmoku pils” sniedz viesnīcas, 
restorānu, izklaides un atpūtas, kā arī muzeja pakalpojumus.  

2005. gada 18. oktobrī Uzņēmums iegādājās 38% SIA „Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts” daļas.  2009. 
gada 7. maijā dalībnieki nolēma palielināt pamatkapitālu un 2012. gada 31. decembrī Uzņēmumam pieder 40% SIA „Meža un 
koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts” daļas. SIA „Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts” 
sniedz pakalpojumus testēšanas un pielietojamo pētījumu jomā, tālāk izglītības, profesionālās izglītības pilnveidošanā, kā arī 
izstrādā pētnieciskos un attīstības projektus.  

 

 31.12.2015. 31.12.2014. 

SIA “Jaunmoku pils 1 620 936          1 620 936          

SIA “Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts”                      566 872               566 872               

KOPĀ: 2 187 808 2 187 808 

 

Informācija par meitas un asociētajiem uzņēmumiem: 
Uzņēmums Pašu kapitāls Pārskata perioda peļņa/ (zaudējumi) 
 31.12.2015. 31.12.2014. 2015 2014 

SIA „Jaunmoku pils” 1 228 462 1 186 400 42 062 93 472 

SIA „Meža un koksnes produktu pētniecības 
un attīstības institūts” 681 774 634 992 46 782 101 697 

KOPĀ: 1 910 236 1 821 392 88 844             195 169 

 

  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 30 

17.  Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 

2005. gada 5. aprīlī bija noslēgts līgums starp Uzņēmumu un tā meitas uzņēmumu SIA „Jaunmoku pils” par EUR 284 574  
aizdevumu kredītlīnijas veidā saimnieciskās darbības nodrošināšanai, kas atmaksājams 5 gadu laikā.  Aizdevumam tika 
piemērota RIGIBOR 6 mēnešu procentu likme. 2010. gada laikā izsniegtā aizdevuma līgums tika grozīts un aizdevuma atmaksa 
veicama 4 gadu laikā sākot ar 2012. gadu. 2015.gadā aizdevums tika atmaksāts pilnībā.  

18. Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 

 31.12.2015 31.12.2014 

Meža stādi 8 863 680 8 935 833 

Apaļkoksnes sortimenti pie ceļa un ostās 5 481 621 3 757 325 

Dekoratīvie stādi 1 909 515 2 655 022 

Šķeldas 2 671 626 1 742 847 

Meža sēklas 3 741 612 3 644 629 

Dekoratīvās sēklas 4 060 1 031 

KOPĀ: 22 672 114 20 736 687 

19. Pircēju un pasūtītāju parādi 

 31.12.2015. 31.12.2014. 

Pircēju un pasūtītāju parādi  15 028 359 17 889 865 

Uzkrājumi šaubīgiem parādiem (46 395) (208 202) 

KOPĀ: 14 981 964 17 681 663 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 31 

20. Citi debitori 

 31.12.2015. 31.12.2014. 

Pārmaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis (skat. 27. piezīmi) 6 537 641 77 937 

PVN pārmaksa (skat. 27. piezīmi) 1 594 349 673 089 

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 277 323 476 673 

Atliktais PVN - 1 546 

Citi  15 091 779 

KOPĀ: 8 424 404 1 230 024 

21. Pārējie vērtspapīri un noguldījumi 

  31.12.2015.   31.12.2014. 

 Vērtspapīru veids Skaits Summa EUR Skaits  Summa EUR 

AS „Latvijas finieris akcijas” 31 441 090 31   441 090 

Noguldījumi kredītiestādēs, t.sk *  -   25 917 292 

Kopā ilgtermiņa:  441 090   441 090 

Kopā īstermiņa:  -   25 917 292 

* Noguldījumi kredītiestādēs kā  termiņnoguldījumi Latvijas komercbankās uz 31.12.2015 nav, līdz ar to arī bilances vērtībā nav 
uzkrāto procentu ieņēmumu  (31.12.2014: 17 596.32 EUR). 

22. Nauda un naudas ekvivalenti 

 31.12.2015. 31.12.2014. 

Kasē 1 097 111 

Naudas līdzekļi bankās 22 358 230 13 117 213 

Noguldījumi kredītiestādēs (krājkonts) 3 500 029 1 900 305 

KOPĀ: 25 859 356 15 017 629 

23. Akciju kapitāls 

2015. gada 31. decembrī Uzņēmuma reģistrētais pamatkapitāls ir 270 270 640 EUR (2014. gada 31.decembrī 264 052 390 EUR).  
Pilnībā apmaksātais pamatkapitāls ir 270 270 640  EUR (2014. gada 31.decembrī 264 052 390 EUR) un sastāv no 270 270 640 
EUR parastajām akcijām ar 1 EUR nominālvērtību katra (2014. gadā sastāv no 264 052 390  EUR parastām akcijām ar 1 EUR 
nominālvērtību katra)  

Akcionāru sapulce 2015. gada 08.jūlijā pieņēma lēmumu, palielināt Uzņēmuma pamatkapitālu, tajā ieguldot 2014. gada peļņu 6 218 
250 EUR apmērā. Izmaiņas reģistrētas Komercreģistrā 2015. gada 09. jūlijā 

2015. un 2014. gadā izmaksātās dividendes bija attiecīgi 67 908 419 EUR (EUR 0.257 par akciju) un 54 447 305 EUR (EUR 0.21 
par akciju). 

. 
  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 32 

 

24. Citi uzkrājumi  

 31.12.2015. 
Samazinājums/ 
Pieaugums/ 31.12.2014. 

Uzkrājumi meža atjaunošanai 11 158 857 (1 047 222)* 12 206 079 

Uzkrājums prēmijām 2 164 989 1 037 794 1 127 195 

KOPĀ: 13 323 846 (9 428) 13 333 274 

*Samazinājums uzkrājumiem meža atjaunošanai izskaidrojams ar plānoto izmaksu samazinājumu. 

25. Pārējie kreditori  

 31.12.2015. 31.12.2014.   

Atlīdzība par darbu   909 182 900 686   

LR Zemkopības Ministrijas iemaksa zemes pirkšanai   - 24 549   

Pārējie kreditoru parādi   297 13 561   

KOPĀ: 909 479 938 796  938 796 

26. Uzkrātās saistības 

 31.12.2015. 31.12.2014. 

Atvaļinājuma rezerve    1 191 168 1 303 392 

Citas uzkrātas saistības   3 263 236 1 507 204 

KOPĀ: 4 454 404 2 810 596 

27. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 

31.12.2015 

Deklar. 
labojums(-) 
/Atmaksāta 

kontā(+) Aprēķināts Samaksāts  31.12.2014. 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 536 655 - 7 943 000 (7 927 213) 520 868 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 295 896 - 4 327 093 (4 331 528) 300 331 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis (6 537 641) (2 085 843) 8 875 094 (13 248 955) (77 937) 

Pievienotās vērtības nodoklis (1 594 349) 5 481 381 25 622 037 (32 024 678) (673 089) 

Nekustamā īpašuma nodoklis  152  3 214 603 (3 216 857) 2 406 

Dabas resursu nodoklis  33 316 - 172 638 (174 433) 35 111 

Uzņēmējdarbības riska nodeva  431 - 5 461 (5 463) 433 

KOPĀ: (7 265 540) 3 395 538 50 159 926 (60 929 127) 108 123 

t.sk. saistības 866 450    859 149 

Prasības (8 131 990)    (751 026) 

 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 33 

28. Darījumi ar saistītām personām 

 

Saistītās personas ir Uzņēmuma meitas un asociētie uzņēmumi, tā akcionārs, Uzņēmuma vai Latvijas Republikas Zemkopības 
ministrijas augstākās vadības amatpersonas un jebkuras no iepriekš minētajām privātpersonām tuvs ģimenes loceklis, kā arī 
uzņēmumi, kurus šīs personas kontrolē. 

Cenu politika darījumos ar saistītajām personām neatšķiras no Uzņēmuma standarta cenu politikas darījumos ar nesaistītām 
personām. 

Uzņēmumu kontrolē Latvijas Republikas Zemkopības ministrija, kam pieder 100% Uzņēmuma kapitāla daļu. 

Saistītā persona  

Saistītajām 
personām 
pārdotā 

produkcija un 
pakalpojumi 

No saistītajām 
personām iegādātā 

produkcija un 
pakalpojumi 

Saistīto personu 
parādi 31. 
decembrī 

Parādi 
saistītajām 

personām 31. 
decembrī 

      

Latvijas Republikas Zemkopības 
Ministrija * 

2015 1 327 130 - - - 

2014 - - - - 
      

SIA „Jaunmoku pils” ** 
2015 1 873 532 163 57 255 869 

2014 4 903 527 214 61 020 424 
      

SIA „Meža un koksnes produktu 
pētniecības un attīstības institūts” 

2015 16 431 1 141 174 - 41 888 

2014 - 594 145 88 220 27 283 

KOPĀ 2015: 1 345 434 1 673 337 57 255 42 757 

KOPĀ 2014: 4 903 1 121 359 149 240 27 707 

* 2015. gada  16.decembr/i saskaņā ar MK rīkojumu nr.788 no 15.12.2015 un nodošanas-pieņemšanas aktu no 16.12.2015 tika 
atsavināts nekustamais īpašums Kristapa ielā 30,Rīgā LV 1046, kas sastāvēja no biroja ēkas Kristapa ielā 30, Rīgā,  un 
zemes gabaliem 1056 m2 un 252 m2 to patiesajā vērtībā 1 327 130 EUR. 

** 2005. gada 5. aprīlī bija noslēgts līgums starp Uzņēmumu tā meitas uzņēmumu SIA „Jaunmoku pils” par EUR 284 574 
aizdevumu kredītlīnijas veidā saimnieciskās darbības nodrošināšanai, kas atmaksājams 5 gadu laikā. 2015. gada 31. decembrī 
izsniegtā aizdevuma summa ir atmaksāta (2014. gada 31. decembrī EUR 42 672). Aizdevumam bija piemērota RIGIBOR 
6 mēnešu procentu likme. 2010. gada laikā izsniegtā aizdevuma līgums tika grozīts un aizdevuma atmaksa bija veicama 4 gadu 
laikā, sākot ar 2012. gadu. 

29. Ilgtermiņa līgumi 

Pārskata gada beigās Uzņēmums bija noslēdzis vairākus ilgtermiņa līgumus par meža ceļu izbūvi. To kopsumma 2015. gada 31. 
decembrī bija 12 599 725 EUR (no tiem 211 897 EUR ir  nepabeigti  objekti no 2014.gadā noslēgtiem līgumiem) (2014.gada 
31.decembrī 16 288 371 EUR ), un  no kopējās vērtības izpildīto darbu apjoms 2015. gada 31. decembrī  bija 2 223 009 EUR 
(no tiem 72 068 EUR ir  nepabeigtie objekti no iepriekšējiem gadiem) (2014. gada 31. decembrī – 2 388 398 EUR). 
 
Pārskata gada beigās Uzņēmums bija noslēdzis vairākus ilgtermiņa līgumus par meža meliorācijas sistēmu atjaunošanu. To 
kopsumma 2015. gada 31. decembrī bija 1 018 903 EUR, no kopējās vērtības izpildīto darbu apjoms 2015. gada 31. decembrī 
bija 126 401 EUR. 
 
Pārskata gada beigās Uzņēmumam bija spēkā vairāki līgumi par meža autoceļu klātnes kopšanas darbiem. To kopsumma 2015. 
gada 31. decembrī bija 1 969 050 EUR, un no kopējās vērtības izpildīto darbu apjoms 2015. gada 31. decembrī bija 806 889 
EUR. 
 
Pārskata gada beigās Uzņēmumam bija spēkā vairāki ilgtermiņa līgumi par zāles un atvašu pļaušanu. To kopējā summa 2015. 
gada 31. decembrī bija 1 180 682 EUR, un no kopējās vērtības izpildīto darbu apjoms 2015. gada  31. decembrī bija  586 285 
EUR. 
 
Pārskata gada beigās Uzņēmumam bija spēkā vairāki ilgtermiņa līgumi par ziemas ikdienas uzturēšanas darbiem (sniega 
tīrīšana un laukumu attīrīšana meža autoceļos). To kopējā summa 2015. gada 31. decembrī bija 1 805 510 EUR, un no kopējās 
vērtības izpildīto darbu apjoms 2015. gada 31. decembrī bija 85 866 EUR. 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 34 

 

  



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 35 

30. Ārpusbilances aktīvi 

Saskaņā ar 2013. gada 8 .janvāra vienošanos nr. 5.8.-21-0005-101-13-1  zemesgrāmatā uz valsts vārda Zemkopības ministrijas 
personā reģistrēto un valstij Zemkopības ministrijas personā piekrītošo, LVM pārvaldījumā esošo  pamatlīdzekļu uzskaiti LVM 
veic Zemkopības ministrijas RVS Horizon un tie nav iekļauti Uzņēmuma pamatlīdzekļu sastāvā. 

Saskaņā ar Meža likumu Uzņēmums pārvalda un apsaimnieko 1.62 miljonus hektāru Latvijas Republikas zemes, kuras 
kadastrālā vērtība 272.76 miljoni EUR,  tai skaitā 1.36 miljonus hektāru meža platību ar mežaudžu vērtību 1 115.49 miljoni  EUR. 
Uzņēmuma bilancē ir atspoguļoti 8 020 ha meža platības. No kopējām Uzņēmuma pārvaldītām un apsaimniekotām zemēm 
uzmērītas un Zemesgrāmatā ierakstītas zemes 1.3 miljoni ha.  

31. Finanšu risku pārvaldība  

Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Uzņēmuma finanšu instrumentiem, ir likviditātes risks un kredītrisks. 

Likviditātes risks 

Uzņēmums kontrolē savu likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas un naudas ekvivalentu daudzumu. Saskaņā ar biznesa 
ciklu brīvie naudas līdzekļi tiek izvietoti zema riska īstermiņa (līdz vienam gadam) finanšu instrumentos.  

Kredītrisks 

Uzņēmums ir pakļauts kredītriskam saistībā ar tā pircēju un pasūtītāju parādiem, radniecīgiem uzņēmumiem izsniegtajiem 
aizdevumiem un naudu un tās ekvivalentiem. Uzņēmums kontrolē savu kredītrisku, pastāvīgi izvērtējot klientu parādu atmaksas 
vēsturi un nosakot kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi. Bez tam Uzņēmums nepārtraukti uzrauga debitoru 
parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. 

Kapitāla pārvaldība 

Latvijas valstij pieder 100% AS „Latvijas valsts meži” akcijas. 

Uzņēmuma mērķi attiecībā uz kapitāla pārvaldīšanu ir nodrošināt Uzņēmuma spēju turpināt tā darbību un dot attiecīgo 
Sabiedrības akcionāru sapulces noteikto kapitāla atdevi. 

Latvijas valstij, kā vienīgajam Uzņēmuma kapitāla īpašniekam, ir tiesības pieņemt lēmumus, kas saistīti ar Uzņēmuma kapitāla 
palielināšanu, samazināšanu, dividenžu izmaksu vai novirzīšanu Uzņēmuma attīstībā. 

32. Notikumi pēc bilances datuma 

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi notikumi, kuru 
rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā. 



A/s „Latvijas valsts meži” 2015. gada pārskats 
Adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003466281 

 36 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 


